CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 34ª (trigésima quarta) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da Câmara
Municipal de Belo Horizonte.

2) Proposta Comercial: Aberto o envelope contendo a proposta comercial, foi(ram)
ofertado(s) o(s) seguinte(s) valor(es) e registrada(s) a(s) seguinte(s) ocorrência(s)

Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e doze, às 09:00  horas, reuniram-se, no
Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 13.445, publicada no DOM de 03/01/2012,
para decidir sobre o Pregão Presencial nº 32/2012 - Aquisição de softwares.

1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 01

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ALLEN-RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS
DE INFORMÁTICA LTDA.

0,00 Não

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 02

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ALLEN-RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS
DE INFORMÁTICA LTDA.

3.512,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 03

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ALLEN-RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS
DE INFORMÁTICA LTDA.

598,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 04

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ALLEN-RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS
DE INFORMÁTICA LTDA.

11.150,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 05

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ALLEN-RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS
DE INFORMÁTICA LTDA.

9.870,00 Sim

ALLEN-RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. -
Lorena Andreline Moreira.

1

Ata 34/2012 Página 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

3) Lances: Foram apresentados os seguintes lances:

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 06

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ALLEN-RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS
DE INFORMÁTICA LTDA.

30.400,00 Sim

02
Licitante Manifestação Valor

LANCE PARA O LOTE

ALLEN-RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Valor Proposta 3.512,00

ALLEN-RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Valor Final 3.512,00

03
Licitante Manifestação Valor

LANCE PARA O LOTE

ALLEN-RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Valor Proposta 598,00

ALLEN-RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Valor Final 598,00

04
Licitante Manifestação Valor

LANCE PARA O LOTE

ALLEN-RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Negociação 9.000,00

ALLEN-RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Valor Final 9.000,00

05
Licitante Manifestação Valor

LANCE PARA O LOTE

ALLEN-RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Negociação 8.000,00

ALLEN-RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Valor Final 8.000,00

Ata 34/2012 Página 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Lote Licitante ValorObjeto do lote
ALLEN-RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

3.512,00Licença de uso do
software Adobe Acrobat
Standart

02

ALLEN-RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

598,00Atualização da licença de
uso do software Adobe
Acrobat Standart versão
7.0.0

03

ALLEN-RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

9.000,00Licença de uso do
software Enterprise
Architect Systems
Engineering Edition

04

ALLEN-RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

8.000,00Atualização de licença de
uso do software Enterprise
Architect Corporate
Edition, versão 6.5

05

ALLEN-RIO SERVIÇOS E
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

24.000,00Licença de uso de
software para prototipação
de telas

06

Considerando que os preços globais apresentados pela única empresa participante do
certame  para os lotes 4, 5 e 6, encontram-se superiores à estimativa de preços constantes
do processo, decide o Pregoeiro suspender a sessão pública para   encaminhamento do
referido processo à área demandante e à Divisão de Gestão Financeira para,
respectivamente,  análise dos preços apresentados e confirmação da disponibilidade
orçamentária financeira.

Registra-se que não houve oferta para o lote 1, o qual, por consequência, restou frustrado.

Quanto aos lotes 2 e 3, ressalta-se que estes  foram aceitos pelo Pregoeiro quanto ao
objeto e valor, no entanto, a habilitação referente aos mesmos fica adiada para análise
conjunta com os demais lotes.

4) Propostas vencedoras: Foram ofertados como menores valores finais:

06
Licitante Manifestação Valor

LANCE PARA O LOTE

ALLEN-RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Negociação 24.000,00

ALLEN-RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

Valor Final 24.000,00

Ata 34/2012 Página 3 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Cristiano Ricardo Pereira Eliza Beghini Chelidonopoulos

Rodrigo Trindade de Freitas CamposAdriana Alvarenga Alencastre Gosende

EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIOEQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIO

Alaíde de Fátima Araújo Silva

PREGOEIRO

Lorena Andreline Moreira
ALLEN-RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO

DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA
LTDA.

Nova sessão pública será marcada para análise das respostas às diligências formuladas à
área demandante e à Divisão de Gestão Financeira, bem como para o julgamento da fase
de habilitação.

Registra-se, ainda, a presença, nesta sessão pública, dos servidores Mara Lúcia Rebuzzi
Lima e Heraldo Barbi Júnior como representantes  da coordenadoria de Informática, os
quais acompanharam todos os procedimentos relativos à sessão.

Heraldo Barbi Júnior
SEÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES

(SECSIS)

Mara Lúcia Rebuzzi Lima
SEÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÕES

(SECSIS)

Ata 34/2012 Página 4 de 4